
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE

N. 59RS/1060RG  del 03-10-2023

OGGETTO

CONVENZIONE PER AVVALERSI DELLA COLLABORAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE "EKOCLUB 
INTERNATIONAL" PER ATTIVITÀ DI SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AMBIENTE NATURALE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ATRIPALDA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 05-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



PREMESSO che è preminente obiettivo dell’amministrazione indirizzare i comportamenti dei 
cittadini al massimo rispetto della cosa pubblica, alla protezione dell’ecosistema, dell’ambiente e 
della natura da ogni genere di inquinamento, all’osservanza delle leggi e dei regolamenti comunali 
di polizia urbana, rurale ed ambientale, ad azioni di corretta selezione e conferimento dei rifiuti, alla 
tutela degli animali e su altri temi di politica ambientale, contribuendo ad elevare il livello di qualità 
della convivenza civile;

VISTO che, per raggiungere tali obiettivi, è anche necessario intensificare i controlli preventivi e 
repressivi in modo che, oltre a sanzionare le violazioni commesse, si possano correggere nel tempo 
i comportamenti sbagliati;

CONSIDERATO che l’ordinamento riconosce e promuove l’attività di Associazioni che operano 
sul territorio a protezione dell’ambiente, dell’ecosistema e degli animali;

CHE la Regione Campania all’articolo 1 della L.R. n. 10/2005 promuove l’istituzione del servizio 
volontario di vigilanza ambientale, svolto da guardie ambientali volontarie, di seguito denominate 
GAV, prevedendone l’autonomia operativa ed un espletamento uniforme delle funzioni nel 
territorio regionale;

Vista l’esigenza dell’Amministrazione Comunale di avvalersi di un servizio di Guardia ambientale 
al fine di salvaguardare e tutelare l’ambiente naturale nel territorio del Comune di Atripalda;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 18-04-2023 relativa all’ Indirizzo agli uffici per 
selezionare un'associazione di volontariato che possa svolgere attività di prevenzione e di vigilanza 
in materia ambientale sul territorio del comune di Atripalda;
Visto il preventivo consegnato a mano dalla EKOCLUB INTERNATIONAL ODV – Sezione di 
Atripalda con sede Legale in Summonte (AV) alla via Piana snc e Sez. Comunale in Aiello del 
Sabato alla Contrada Bosco n. 60 - C.F. 92103610645, Iscrizione al Registro Unico Nazionale 
Terzo Settore (RUNTS) n.74221 dell’11/11/2022 - Iscrizione R.V. (registro volontariato) n. 2527 
decreto n. 89 del 25/02/2019, acquisito al prot. 16644 del 14/06/2023 del Comune di Atripalda, per 
il servizio relativo alla Guardia ambientale al fine di salvaguardare e tutelare l’ambiente naturale nel 
territorio del Comune di Atripalda, contenente i seguenti servizi:

- vigilanza ecologica tesa alla salvaguardia delle aree verdi; 
- abbandono di deiezioni solide animali sul suolo pubblico, in particolare sui marciapiedi, 

nei prati e nelle aiuole dei giardini pubblici;
- abbandono di rifiuti su strada, fenomeno che interessa in modo particolare le periferie 

comunali;
- controllo della corretta modalità di conferimento dei rifiuti per il miglioramento delle 

percentuali di raccolta differenziata in tutto il territorio;
- viabilità e cerimoniale in tutti i casi in cui il Comandante dei vigili Urbani/Protezione 

Civile del Comune di Atripalda (Av) ne faccia richiesta anche a supporto e per motivi di 
ordine pubblico;



Visto che il preventivo inviato a mano dalla EKOCLUB INTERNATIONAL ODV – Sezione di 
Atripalda riporta una spesa complessiva di € 5.000,00 annui, quale ristoro delle spese sostenute 
per dette prestazioni;
Visto che la spesa complessiva di € 5.000,00 trova copertura sul capitolo n.1304/0 – spese 
“MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO” cod. 08.01-1.03.02.99.009 del bilancio 2023-2025 
esercizio corrente 2023;
Dare atto dell’insussistenza, allo stato attuale, di situazioni di conflitto di interesse per lo scrivente 
in relazione al presente procedimento;
che con decreto del Sindaco n. 14 del 21.07.2023 è stata attribuita all’arch. Americo Picariello la 
responsabilità del IV Settore Urbanistica- Ambiente; 
Ritenuto pertanto necessario di procedere all’acquisizione dei servizi di seguito indicati: 

GUARDIA AMBIENTALE AL FINE DI SALVAGUARDARE E TUTELARE L’AMBIENTE NATURALE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ATRIPALDA, contenente i seguenti servizi:
 vigilanza ecologica tesa alla salvaguardia delle aree verdi; 
 abbandono di deiezioni solide animali sul suolo pubblico, in particolare sui marciapiedi, nei prati 

e nelle aiuole dei giardini pubblici;
 abbandono di rifiuti su strada, fenomeno che interessa in modo particolare le periferie 

comunali;
 controllo della corretta modalità di conferimento dei rifiuti per il miglioramento delle 

percentuali di raccolta differenziata in tutto il territorio;
 viabilità e cerimoniale in tutti i casi in cui il Comandante dei vigili Urbani/Protezione Civile del 

Comune di Atripalda (Av) ne faccia richiesta anche a supporto e per motivi di ordine pubblico;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
17 del D.Lgs. 36/2023 e precedenti norme connesse e/o correlate e dell’art. 192 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 e ss.mm.ii. secondo le seguenti prescrizioni e indicazioni:

 oggetto del contratto: guardia ambientale al fine di salvaguardare e tutelare l’ambiente naturale 
nel territorio del comune di Atripalda;

 fine che con il contratto si intende perseguire: vigilanza ambientale sul territorio comunale;
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta certificata;
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’offerta economica;
 l’importo del contratto è fissato in complessive € 5.000,00 quale rimborso spese;
 Il pagamento avverrà con cadenza TRIMESTRALE mediante Bonifico Bancario sul c.c. IBAN: 

IT60T0538775720000001269543;
 le modalità di pagamento sono le seguenti: Ricevuta da emettere per ogni trimestre, previa verifica 

delle prestazioni espletate, mediante emissione di mandato di pagamento entro 60gg dal 
ricevimento. A tal fine la ricevuta dovrà obbligatoriamente evidenziare le informazioni sotto 
indicate in relazioni alle quali si procede:

 Denominazione Ente: COMUNE DI ATRIPALDA
 Codice Univoco ufficio: SQ8BZZ
 Nome dell'ufficio: IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE
 Partita IVA: 00095990644
 Codice Fiscale: 00095990644
 Data di avvio del servizio: 10/2023
 Regione dell'ufficio: Campania
 Provincia dell'ufficio: AV
 Comune dell'ufficio: ATRIPALDA



 Indirizzo dell'ufficio: P.ZZA MUNICIPIO, 1
 Cap dell'ufficio: 83042
 Funzionario responsabile: Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE
 PEC.: comune.atripalda@legalmail.it

Dato atto che l’Operatore è obbligato ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’affidamento in oggetto, e, pertanto, è obbligato, conseguentemente, al rispetto della relativa 
normativa di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, e successivo D.L. n. 187 del 12.11.2010 così 
come convertito in Legge n. 217 del 17.12.2010, assumendo tutti gli obblighi dalle medesime 
derivanti;
Ritenuto di condividere quanto proposto dal Responsabile del Servizio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Considerato che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

Attesa la propria competenza;

DETERMINA
Approvare il preventivo inviato a mano dalla EKOCLUB INTERNATIONAL ODV – Sezione di 
Atripalda con sede Legale in Summonte (AV) alla via Piana snc e Sez. Comunale in Aiello del 
Sabato alla Contrada Bosco n. 60 - C.F. 92103610645, acquisito al prot. 16644 del 14/06/2023 del 
Comune di Atripalda, per il servizio relativo alla Guardia ambientale al fine di salvaguardare e 
tutelare l’ambiente naturale nel territorio del Comune di Atripalda;

Affidare l’incarico alla ditta EKOCLUB INTERNATIONAL ODV – Sezione di Atripalda, 
relativo all’attività di guardia ambientale al fine di salvaguardare e tutelare l’ambiente naturale 
nel territorio del comune di Atripalda;
Di Dare atto:

 che il preventivo inviato a mano PEC dalla EKOCLUB INTERNATIONAL ODV – Sezione di Atripalda 
riporta una spesa complessiva di € 5.000,00 annui, quale ristoro delle spese sostenute per dette 
prestazioni;

 che la spesa complessiva di € 5.000,00 trova copertura sul capitolo n.1304/0 – spese 
“MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO” cod. 08.01-1.03.02.99.009 del bilancio 2023-2025 esercizio 
corrente 2023;

 Il pagamento avverrà con cadenza TRIMESTRALE mediante Bonifico Bancario sul c.c. IBAN: 
IT60T0538775720000001269543;



 che, come riportato nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 18-04-2023, l’Ufficio “IV 
Settore Urbanistica ed Ambiente” provvederà a stipulare apposita convenzione con la EKOCLUB 
INTERNATIONAL ODV – Sezione di Atripalda.

 della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147- bis del TUEL attestato 
con la sottoscrizione del presente atto;

 che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa vigente 
ed in particolare modo al codice di comportamento ed al disposto dell'art. 6-bis della legge 
241/1990;

 di trasmettere la presente determinazione alla ditta EKOCLUB INTERNATIONAL ODV – Sezione di 
Atripalda per la successiva stipula della convezione.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 
AMBIENTE

F.to  Picariello Americo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 05-10-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 
AMBIENTE

F.to  Picariello Americo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 05-10-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE
 Picariello Americo 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 

 
P.zza Municipio  83042 Atripalda (AV) tel. 0825615300 fax 0825611798  C. F. 00095990644 

Ufficio Tecnico: Largo Pergola   tel. 0825615339   fax 0825611428   

http/www.comune.atripalda.av.it    pec: comune.atripalda@legalmail.it 

  

 

1 

 

 

 

CONVENZIONE 

PER AVVALERSI DELLA COLLABORAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE “EKOCLUB 

INTERNATIONAL” PER ATTIVITÀ DI SALVAGUARDIA E TUTELA 

DELL’AMBIENTE NATURALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ATRIPALDA 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno …………. del mese di …………….., in Atripalda e nella sede 

comunale, tra l’arch. Americo Picariello, nato ad Avellino (AV) il 29/06/1968, nella qualità di 

Responsabile del IV Settore Urbanistica ed Ambiente del Comune di Atripalda (Av), che agisce 

in nome e per conto dell’Ente che rappresenta ex art. 107 del TUEL (approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267), domiciliato per la carica presso la Sede Municipale – C.F. 00095990644, 

ed il Rag. PIETRO ANGELO VALENTE, nato a Cervinara (AV) il 17/08/1956 e ivi residente 

alla via Rettifilio n.54, nella qualità di Presidente della Sez. Provinciale di Avellino - 

Associazione Ekoclub International ODV (C.F. 92035050647) con sede Legale in Summonte 

(AV) alla via Piana snc, in nome, per conto e nell'interesse della quale interviene a questo atto; 

Premesso:  

- che il Comune di Atripalda (AV), città di interesse commerciale, turistico ed archeologico, 

intende sviluppare e salvaguardare il suo patrimonio anche al fine di incentivare e qualificare la 

domanda commerciale-turistica ed ambientale esistente e per meglio perseguire il su indicato 

obiettivo intende avvalersi anche dei servizi dell’Associazione Ekoclub international. 

L’Associazione, senza scopi di lucro, è iscritta al Registro Unico Nazionale Terzo Settore 

(RUNTS) n.74221 dell’11/11/2022 ed iscritta al Registro Regionale del Volontariato con il n. 

2527 decreto n. 89 del 25/02/2019, ed ha come compiti statutari la protezione ambientale, 

vigilanza e protezione civile, tra i quali: 

 vigilanza ecologica tesa alla salvaguardia delle aree verdi;  

 abbandono di deiezioni solide animali sul suolo pubblico, in particolare sui marciapiedi, 

mailto:comune.atripalda@legalmail.it


 

 
P.zza Municipio  83042 Atripalda (AV) tel. 0825615300 fax 0825611798  C. F. 00095990644 

Ufficio Tecnico: Largo Pergola   tel. 0825615339   fax 0825611428   

http/www.comune.atripalda.av.it    pec: comune.atripalda@legalmail.it 

  

 

2 

 

 

nei prati e nelle aiuole dei giardini pubblici; 

 abbandono di rifiuti su strada, fenomeno che interessa in modo particolare le periferie 

comunali; 

 controllo della corretta modalità di conferimento dei rifiuti per il miglioramento delle 

percentuali di raccolta differenziata in tutto il territorio; 

 viabilità e cerimoniale in tutti i casi in cui il Comandante dei vigili Urbani/Protezione 

Civile del Comune di Atripalda (Av) ne faccia richiesta anche a supporto e per motivi di 

ordine pubblico; 

 che con determina n°…… del…….è stato approvato lo schema della presente convenzione, 

disciplinante le attività innanzi specificate, con la precisazione che tutte le attività a svolgersi 

da parte dell’Associazione Ekoclub international dovranno essere preventivamente concordate 

con il Comando della Polizia Municipale e quantificato in via presuntiva la spesa di € 

5.000,00 annui, quale ristoro delle spese sostenute per dette prestazioni impegnandola sul cap 

n.1304/0 – spese “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO” 

Tutto ciò premesso, le parti come innanzi costituite stipulano quanto segue:  

ART. 1 - Le premesse costituiscono parte essenziale del presente atto.  

ART. 2 - Il Comune di Atripalda (AV) affida all'Associazione Ekoclub International ODV 

Sez. di Atripalda la Vigilanza, in ordine a quanto di competenza e compreso nei compiti 

statutari, con possibilità nella vigenza della convenzione di ampliare i servizi restando comunque 

nella sfera delle competenze, da convenirsi di volta in volta, finalizzata alla tutela dell’ambiente 

naturale, alla salvaguardia del territorio ed assolvere gli obblighi di legge durante le 

manifestazioni pubbliche organizzate  direttamente dal Comune di Atripalda. 

ART. 3 - L’associazione Ekoclub si impegna a collaborare con il Comune di Atripalda nel più 

rigoroso rispetto della normativa e delle competenze vigenti, nonché dei regolamenti e delle 

ordinanze comunali per garantire il migliore esercizio delle funzioni di: 1) vigilanza ecologica 

tesa alla salvaguardia delle aree verdi; 2) abbandono di deiezioni solide animali sul suolo 

pubblico, in particolare sui marciapiedi, nei prati e nelle aiuole dei giardini pubblici; 3) 

mailto:comune.atripalda@legalmail.it


 

 
P.zza Municipio  83042 Atripalda (AV) tel. 0825615300 fax 0825611798  C. F. 00095990644 

Ufficio Tecnico: Largo Pergola   tel. 0825615339   fax 0825611428   

http/www.comune.atripalda.av.it    pec: comune.atripalda@legalmail.it 

  

 

3 

 

 

abbandono di rifiuti su strada, fenomeno che interessa in modo particolare le periferie comunali; 

4) controllo della corretta modalità di conferimento dei rifiuti per il miglioramento delle 

percentuali di raccolta differenziata in tutto il territorio; 5) viabilità e cerimoniale in tutti i casi in 

cui il Comandante dei vigili Urbani/Protezione Civile del Comune di Atripalda ne faccia 

richiesta anche a supporto e per motivi di ordine pubblico; detti servizi di Vigilanza sono 

concordati, anche per quanto riguarda l’orario di espletamento, preventivamente con il 

Comandante della Polizia Municipale, dovranno svolgersi settimanalmente, previo calendario 

concordato con Comandante della Polizia Municipale e/o il Responsabile del IV Settore 

Urbanistica e Ambiente. L'attività di controllo dell'Ekoclub é sussidiaria e complementare 

all’attività di controllo esercitata dal Comune di Atripalda. L'Ekoclub si impegna a curare i 

servizi della presente convenzione, per la durata della stessa e tutte le ulteriori disposizioni che il 

Comune dovesse emanare nella materia di competenza. Nell'attività affidata il convenzionato 

risponde direttamente all'Amministrazione Comunale per eventuali violazioni alla presente 

convenzione e direttamente ed interamente, per danni causati a terzi per fatto proprio o dei suoi 

associati. L'Amministrazione Comunale effettua a mezzo del proprio personale controlli 

sull’attività affidata all'unico scopo di constatare che siano osservate le disposizioni di legge, 

regolamenti, ordinanze locali e prescrizioni alla presente convenzione. 

ART. 4 - La presente convenzione ha la durata di anni uno, decorrenti dal …. ottobre 2023 fino 

al …….settembre 2024, prorogabile di anni uno previo impegno spesa con apposita 

determinazione;  

ART. 5 - L'attività affidata sarà esercitata dall'Ekoclub a mezzo di proprio personale associato 

dotato di divisa e contrassegni che ne consentano il riconoscimento.  L'elenco nominativo del 

personale utilizzato per i servizi da svolgere nel territorio del Comune di Atripalda e relative 

qualifiche, dovranno essere tempestivamente comunicate al Comando di Polizia Municipale del 

Comune stesso. I volontari effettivi in servizio debbono avere la qualifica di guardia giurata 

volontaria con rilascio di relativo decreto per l’esercizio delle funzioni. Eventuali richieste per 

altre unità di personale di decreti per funzioni di guardia giurata volontaria e/o altre qualifiche 

mailto:comune.atripalda@legalmail.it


 

 
P.zza Municipio  83042 Atripalda (AV) tel. 0825615300 fax 0825611798  C. F. 00095990644 

Ufficio Tecnico: Largo Pergola   tel. 0825615339   fax 0825611428   

http/www.comune.atripalda.av.it    pec: comune.atripalda@legalmail.it 

  

 

4 

 

 

dovranno essere inoltrate al Comune di Atripalda.  Eventuali dotazioni fisse di mezzi e strumenti 

di lavoro per speciali tipi di servizi potranno essere fornite in uso dal Comune di Atripalda.   

L'Associazione Ekoclub international si impegna ed obbliga a tenere indenne il Comune di 

Atripalda da ogni eventuale responsabilità che dovesse scaturire dall'attività e dai servizi 

espletati dagli associati in dipendenza della presente convenzione ivi compreso l'uso dei mezzi di 

qualsiasi genere e si impegna, altresì, a stipulare apposita assicurazione a favore degli associati 

stessi.  

L'Ekoclub si impegna ed obbliga a fornire relazioni periodiche, almeno MENSILI, sull’attività 

svolta ed avrà cura di segnalare tempestivamente eventuali fenomeni anomali al Comando della 

Polizia Municipale di Atripalda.  

ART. 6 - Il Comune di Atripalda (AV) in considerazione del fatto che i Volontari 

dell’Associazione “Ekoclub” non perseguono scopi di lucro corrisponderà per le attività affidate 

o che saranno affidate per effetto della presente convenzione, un contributo volto al ristoro di 

parte delle spese sostenute per dette prestazioni.   

Tale contributo viene determinato forfetariamente in € 5.000,00 annui con la presenza garantita 

di almeno due guardie ambientali sul territorio comunale e per un minimo di due giorni a 

settimana. 

Il pagamento avverrà con cadenza TRIMESTRALE mediante Bonifico Bancario sul c.c. IBAN: 

IT60T0538775720000001269543; 

ART. 7 - La risoluzione della presente convenzione con l'Associazione Ekoclub international è 

attuabile dal Comune di Atripalda, prima dei tempi naturali di scadenza, per le seguenti 

motivazioni:  

a) per il venir meno dei requisiti d'idoneità, soggettivi e oggettivi della convenzione; 

b)  per il mancato esercizio di uno o più servizi oggetto della convenzione senza giustificato 

motivo; 

c)  per continuate irregolarità o abusi commessi dal convenzionato nell'espletamento dei servizi 

affidati e di cui si dovrà dare immediata conoscenza per iscritto; 

mailto:comune.atripalda@legalmail.it


 

 
P.zza Municipio  83042 Atripalda (AV) tel. 0825615300 fax 0825611798  C. F. 00095990644 

Ufficio Tecnico: Largo Pergola   tel. 0825615339   fax 0825611428   

http/www.comune.atripalda.av.it    pec: comune.atripalda@legalmail.it 

  

 

5 

 

 

d)  per mancata trasmissione delle relazioni MENSILI sull’attività svolta; 

e)  per il venir meno delle condizioni e motivazioni a presupposto della presente convenzione. 

ART. 8 - Per quanto non previsto nel presente atto le parti rinviano alle norme del codice civile 

ed alla normativa in materia.  

ART. 9 - Si dà atto che il presente é impegnativo fin d'ora per le parti contraenti.  

La presente convenzione che consta di facciate cinque fin qui, viene letta, approvata e sottoscritta 

dalle parti. 

 

Per Ekoclub International ODV 

Presidente Provinciale Ekoclub  

Dott. Pietro Angelo Valente  ______________________ 

 

Per il Comune  

il Responsabile del Settore IV Settore Urbanistica ed Ambiente 

 

Arch. Americo Picariello _______________________      

mailto:comune.atripalda@legalmail.it

